
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

confere o art. 220, § 2º, da Lei nº 5.810/94, de 24 de Janeiro de 
1994, e tendo em vista a solicitação formulada pelo Presidente 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 
2016/456270, instaurado pela Portaria nº 0199, de 23 de Agosto 
de 2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33.444 de 24/08/2017:
Considerando a Comunicação Interna 35/2017-CEPAD-02/2017/
DG/HRAS de  31 de outubro de 2017.
 R E S O L V E:
Art. 1º Designar IONE PANTOJA PIMENTEL, Nutricionista do 
quadro de pessoal do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, 
matrícula funcional nº 54190735-1, para, sem prejuízo de 
suas demais atribuições, exercer o encargo de defensor dativo 
da acusada TÁSSIA PRISCILLA COSTA DE SOUSA, Técnica em 
Enfermagem, matrícula 57234088/1 do quadro de pessoal do 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, matrícula funcional 
nº 57234088/1, no processo administrativo acima indicado, 
para apresentar defesa escrita, podendo requerer à Comissão 
Processante eventuais providências relacionadas diretamente a 
esta atividade.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/11/2017.
 Andrea Gomes de Aragão
  Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 245356

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 183 DE 07  DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO: SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 
diárias / de  19.12.2017 a 21.12.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA SENA

Protocolo: 245617
PORTARIA Nº 180 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: CONDUZIR SOROLOGIAS, LAMINAS DENTRE OUTROS 
AO LACEN PARA DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS CONFORME 
PRECONIZA O MINISTERIO DA SAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL                                       
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 54193889-1/ LAURO JOSE DE LIMA/ 2,5 diárias / 
de  13.02.2017 a 15.02.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA SENA

Protocolo: 245654
PORTARIA Nº 178 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: VIAGEM À BELÉM PARA CONDUZIR EQUIPAMENTOS 
TÉCNICOS PARA MANUTENÇÃO E REALIZAR PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DO COMBUSTIVEL REFERENTE AO MÊS DE 
NOVEMBRO/2017. VEÍCULO DA VIAGEM: DOBLÔ, PLACA OFM-
2329.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731-1/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 
1,5 diárias / de 06.12.2017 a 07.12.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 245667
PORTARIA Nº 181 DE 07  DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO: SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 
diárias / de  14.11.2017 a 16.11.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA SENA

Protocolo: 245637

PORTARIA Nº 177 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: VIAGEM À BELÉM PARA CONDUZIR EQUIPAMENTOS 
TÉCNICOS PARA MANUTENÇÃO E REALIZAR PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DO COMBUSTIVEL REFERENTE AO MÊS DE 
OUTUBRO/2017. VEÍCULO DA VIAGEM: FRONTIER, PLACA JUK-
1832.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731-1/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 
2,5 diárias / de 06.11.2017 a 08.11.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 245674

PORTARIA Nº 177 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: VIAGEM À MARABÁ PARA CONDUZIR OS SERVIDORES 
GENILDO COELHO BARROS E FRANCIDALVA ASSUNÇÃO COHEN, 
OS MEMBROS IRÃO PARTICIPAR DE UM CURSO NO TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO.  VEÍCULO DA VIAGEM: FRONTIER, 
PLACA JUK-1832.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731-1/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 
1,5 diárias / de 25.10.2017 a 26.10.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 245682

PORTARIA Nº 182 DE 07 DE NOVEMBRO 2017
Objetivo: PARTICIPAR DE ENCONTRO REGIONAL DOS 
CUIDADORES DE CAUSA BASICA DE ÓBITOS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ/PA - BRASIL
Servidor (es): 57207228-1/  MÁRCIA ROBERTA DA PAIXÃO / 2,5 
diárias / de 15.11.2017 a 17.11.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 245612

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

PORTARIA Nº 035/2017-RH/HRS DE 07/11/2017.
Nome: Valdecir Lutz
Cargo: Diretor
Matrícula: 5926225-1
CPF: 635.049.520-91
Período: 08 a 10/11/17
Nº de Diárias: 03(três)
Origem: Salinopolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: resolver assuntos na SESPA, nível Central, referente 
a este Hospital.
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz

Protocolo: 245576

PORTARIA Nº 036/2017-RH/HRS DE 07/11/2017.
Nome: Maria Dalmacia Djard Correa
Cargo: Médica
Matrícula: 5175313-1
CPF: 061.010.702-04
Período: 14 a 15/11/17
Nº de Diárias: 02(duas)
Origem: Salinopolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: participar do curso Zero Morte Materna por Hemorragias 
no Pará, o qual ocorrerá no Hospital das Clinicas Gaspar Viana.
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz

Protocolo: 245680

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
 N° do Contrato: 043/2016                       ,      Proc.nº: 
2016/354968
Nº. do termo: 2º                          Data de Assinatura: 24/10/2017
Justifi cativa:a prorrogação é decorrente da solicitação feita pela 
Contratada, através de documentos de fl s. 677, no qual justifi ca 
a demora na emissão da Licença Ambiental que foi emitida 
somente no dia29/09/2017, impedindo assim a execução 
dos serviços em ritmo normal. A prorrogação de prazo está 
fundamentada no Art. 57, § 1º, II, da Lei nº. 8.666/93 e na 
cláusula IV, item 4.6 do contrato.
Inic. de Vig.: 28/11/2017 T. Vig.:25/02/2018
Prazo: 90 (noventa) dias.
Contratada
Pers: Jurídica                 CNPJ:05.574.132/0001-40
Nome: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA.
CEP: 66.645-003 Logradouro: Rodovia BR-316, km 01.
Bairro: Guanabara
Cidade:Belém                                         UF: PA  Nº.:830
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 245563

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
 N° do Contrato: 022/2015        Proc. n°: 2015/286191 
(Anexo: 2017/431384)
Nº. do termo: 1º                                              Data de Assinatura:  
06/11/2017
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, em 
razão de atraso no cronograma original em virtude do aumento 
do índice pluviométrico na região, com fundamento no Art. 57, 
§1°, II da Lei nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 11/11/2017               T. Vig: 10/03/2018             Prazo: 
120 dias
DADOS DAS PARTES:
Nomes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – 
SETRAN – CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA CFA 
- CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA –  
CNPJ sob nº. 83.318.022/0001-2.
DADOS DO CONTRATADO:
CEP: 68.795-000 Logradouro: Rod. BR-316, s/n, KM-21
Bairro: Canutama
Cidade: Benevides                               UF: PA                   Nº.: s/n
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 245362

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 015/2017.
OBJETO: Construção de 01(uma) ponte em concreto armado, 
sobre o Rio Japerica (12,00m x 8,60m x 3,00m), localizada na 
PA-324, trecho: Santa Luzia / Japerica, no município de São João 
de Pirabas, na Região de Integração Caetés, sob jurisdição do 2º 
Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 23/11/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7430 449051 0126000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 07 de novembro de 2017.

Protocolo: 245482


